1833.

d. 20 Februarii. *Dissertatio Literaria de Majoriano*, publice defensa a Jacobo van Hengel, Driehuisiano, pro Doctoratu Philosophiae Theoreticae et Literarum Humaniorum, *magna cum laude*.

Eodem die. *Dissertatio Juridica, de Majoriani novellis*, publice defensa a Jacobo van Hengel, Driehuisiano, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.

d. 6 Martii. *Dissertatio Juridica ad titul. Pandect. ad leg. Jul. de Vi privata*, defensa a Francisco Bonifacio Fock, Flessinga-Zelando, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.

d. 13 Martii. *Dissertatio Juridica, de Domicilio*, defensa a Mordechao Samuele Haimo de la Parra, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.

d. 27 Martii. *Dissertatio Juridica, de Crimine Infanticidii*, defensa a Frederico

1833.

rico Augusto van Rhemen, Gelro-Batavo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

Eodem die. Dissertatio Theologica, *de Autoxepia*, publice defensa a Ferdinando Jacobo Domela Nieuwenhuis, Rheno-Trajectino, pro Doctoratu Theologiae, magna cum laude.

d. 28 Martii. Dissertatio Juridica, *de Obligationibus, quae quasi ex contrac-
tu nascuntur*, defensa ab Hermanno Marino van Eck, Daven-
triensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, cum laude.

d. 29 Martii. Specimen Criticum, *in Demosthenis Orationem adversus Aristocratem*, publice defensum ab Joanne Diderico de Riemer, Hagâ-Batavo, pro Doctoratu Philosophiae Theoreticae et Literarum Humaniorum, magna cum laude.

d. 30 Martii. Dissertatio Juridica, *de effectu legum retroactivo*, defensa a Frederico Halfwassenaar van Onsenoort, Sylva-Ducensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

Eodem dic. Dissertatio Medica, sistens *Observationes de Cholera Asiatica*, de-
fensa ab Jano Jacobo Boonacker, Lugduno-Batavo, pro Docto-
ratu Medicinae, cum laude.

d. 19 Aprilis. Dissertatio Juridica, *de Juribus Summi Imperantis in Societas Ecclesiasticas*, publice defensa a Petro Benjamine Vegin van Claerbergen, Jourâ-Frisio, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, magna cum laude.

d. 6 Maii. Dissertatio Juridica, *de actis Status Civilis*, defensa ab Jano Melchiore Kemper, Lugduno-Batavo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, cum laude.

d. 14 Maii. Dissertatio Juridica, *de Interrogatione Judiciali*, publice de-

1833.

defensa ab Joanne Commelin Juniore, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

Eodem die. Dissertatio Juridica, *de Poenis extraordinariis plenâ deficiente probatione*, publice defensa a Gerardo Henrico de Marrez Oyens, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

d. 17 Maji. Dissertatio Medica, *de Cholerâ*, defensa a Thomâ Ashton, Anglo, pro Doctoratu Medicinae.

d. 25 Maji. Dissertatio Medica, *de aetatis et sexus differentiis*, publice defensa a Petro Cornelio Meerburg, Lugduno-Batavo, pro Doctoratu Medicinae, *cum laude.*

d. 30 Maji. Dissertatio Juridica, *de lege commissoriâ*; defensa ab Andreâ Joanne Noels, Flessingâ-Zelando, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

d. 7 Junii. Dissertatio Juridica, *de Testamentorum quae jure sunt communi, formis externis*, publice defensa a Guilielmo Bok, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

d. 10 Junii. Dissertatio Juridica, *de Portione reservatâ*, defensa a Ryklovio Michaële Cunningham van Alphen, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

d. 12 Junii. Dissertatio Juridica, *de capicitate donandi et acquirendi titulo gratuitâ*, defensa ab Joanne Willebois, Sylva-Ducensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

d. 13 Junii. Dissertatio Juridica, *de Portione Liberorum Naturalium reservatâ*, defensa a Napoleonte Francisco Carolo Josepho van Sassen, Sylva-Ducensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*

1833.

- d. 17 Junii. *Dissertatio Medica, de Animi habitu, qualis in variis Morbis Chronicis observatur*, publice defensa ab Joanne van Geuns, Amstelodamensi, pro Doctoratu Medicinae, magna cum laude.
- d. 20 Junii. *Dissertatio Juridica, de Conventionum interpretatione*, publice defensa a Benjamino Guilielmo Blijdenstein, Enschedé - Trans-Issalano, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, magna cum laude.
- Eodem die. *Dissertatio Juridica, de Origine Systematis Repraesentativi*, publice defensa a Regnero Guilielmo Tadama, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, magna cum laude.
- d. 22 Junii. *Dissertatio Theologica, sistens Annotationem in Orationem Pauli Antiochenam, Act. XIII: 16—41*, publice defensa a Matthiâ Theodoro Vos Uyterlimmige, Dordraco-Hollando, pro Doctoratu Theologiae, magna cum laude.
- d. 24 Junii. *Dissertatio Juridica, de Rescissione Venditionis propter lationem enormem*, defensa ab Henrico Warnars, Almeloënsi, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, cum laude.
- Eodem die. *Dissertatio Juridica, de Jurejurando decisorio*, defensa a Waltero Goedkoop, Zonnemairâ-Zelando, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, cum laude.
- d. 26 Junii. *Dissertatio Juridica, de liberationibus*, publice defensa a Marino Dobbelaer, Medicinae Doctore, Medioburgo-Zelando, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, cum laude.
- Eodem die. *Dissertatio Juridica, de Domicilio*, defensa a Petro Joanne van Nievervaart, Dordraco-Hollando, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, cum laude.

1833.

68:

Eodem die. Dissertatio Juridica, *de discriminis inter Delicta dolosa et culposa*, defensa a Davide Josua van Raalte, Daventriensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.

d. 28 Junii. Dissertatio Juridica, *de Trassa literarum cambialium*, defensa a Daniele Joanne Francisco Bogaers, Hagano, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.

Eodem die. Dissertatio Medica, *de diagnosi tumorum inguinalium*, defensa a Carolo Landré, Amstelodamensi, pro Doctoratu Medicinae, *cum laude*.

d. 29 Junii. Dissertatio Juridica, *de Arbitrio Judicis in foro criminali*, defensa a Cornelio Henrico Perk, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

Eodem die. Dissertatio Chemica, *de Terrâ Minerali*, defensa a Francisco Dozy, Medicinae Doctore, Lugduno-Batavo, pro Magisterio Matheseos et Doctoratu Philosophiae Naturalis, *magna cum laude*.

Eodem die. Dissertatio Juridica, *de corpore delicti*, publice defensa a Clemente Zoutmaat Farret, Bennebroekâ-Hollando, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.

Eodem die. Dissertatio Juridica, *de Tributis*, publice defensa ab Jano Ernesto van Panhuys, Groningano, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *magna cum laude*.

d. 16 Septembris. Dissertatio Theologica, *de publicis Veterum Christianorum Precibus*, publice defensa ab Joachimo Guilielmo Suringar, Lingensi, pro Doctoratu Theologiae, *magna cum laude*.

d. 21 Septembris. Dissertatio Theologica, sistens annotationem brevem in loca difficiliora quae leguntur Cap. VIII. Euangelii Joannis, defensa a Ste-

1833.

- Stephano Adriano Buddingh, e pago Kage-Holando, pro Doctoratu Theologiae, *magna cum laude.*
- d. 5 Octobris. Dissertatio Juridica, *de Dote*, defensa a Petro Adolfo Schill, Indo-Batavo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude.*
- d. 16 Octobris. Dissertatio Medica, *de Catameniis*; defensa ab Joanne Henrico Frederico van de Wall, e pago Sommelsdijk, pro Doctoratu Medicinae, *cum laude.*
- d. 29 Octobris. Dissertatio Medica, *de Morbis endemicis*, defensa ab Adria-
no Abrahamo Fokker, Medioburgensi, pro Doctoratu Medicinae,
magna cum laude.
- d. 2 Novembris. Dissertatio Juridica, *de bonis vacantibus*, defensa a Gui-
lielmo van der Goes, Delphensi, pro Doctoratu Juris Romani et
Hodierni, *cum laude.*
- d. 6 Novembris. Dissertatio Medica, *de Therapiâ naturali in variis Morbis
acutis*, defensa ab Antonio Cornelio Travaglino, Harlemensi,
pro Doctoratu Medicinae, *cum laude.*
- d. 8 Novembris. Dissertatio Juridica, *de Traditione rei immobilis*, defensa a
Frederico Dijck meester, Tielâ-Gelro, pro Doctoratu Juris Ro-
mani et Hodierni, *cum laude.*
- d. 16 Novembris. Dissertatio Juridica, *de Nundinis*, publice defensa
ab Albrechto Arentio Del Court, Lugduno-Batavo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *magna cum laude.*
- d. 19 Novembris. Dissertatio Medica, *de Oculorum in Morbis habitu*, defensa
a Leonardo Petro Mouton, Hagano, pro Doctoratu Medicinae,
cum laude.

1833.

1833.

1833.

d. 23 Novembris. Dissertatio Juridica, de quaestione: an et quatenus
e genuinis Juris Principiis cogi actor a reo possit ad actionem insti-
tuendam, publice defensa ab Guilielmo Frenzel Wegener,
Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodiegni, cum laude.

d. 29 Novembris. Dissertatio Juridica, de errore in Conventionibus, defensa a
Martino van Doorninck, Daventriensi, pro Doctoratu Juris Ro-
mani et Hodiegni, cum laude.

d. 3 Decembris. Dissertatio Juridica, de indele et origine obligationis, quae in
Jure Romano quasi ex delicto nasci discitur, defensa ab Egberto
van Welderent Rengers, Friso, pro Doctoratu Juris Romani
et Hodiegni, cum laude.

d. 4 Decembris. Dissertatio Juridica, de injuriis, defensa a Willem Adriano
Wilbrenninck, Zutphaniensi, pro Doctoratu Juris Romani et
Hodiegni, cum laude.

d. 6 Decembris. Specimen, de Geologia Patriae, defensum a Winando Ca-
rolo Hugone Staring, Gelro, pro Matheseos Magisterio, Philo-
sophiae Naturalis Doctoratu, magna cum laude.

Eodem die. Dissertatio Juridica, de divortio, defensa ab Joanne Henrico
Knottenbelt, ex pago Mijns Heeren land Holland, pro Doctoratu
Juris Romani et Hodiegni, cum laude.

d. 7 Decembris. Dissertatio Juridica, de Successione ab intestato, ex
antiquis Gentium Germanicarum moribus explicata, publice defensa
ab Joanne Jacobo Splitgerber, Amstelodamensi, pro Doctoratu
Juris Romani et Hodiegni, magna cum laude.

Eodem die. Dissertatio Juridica, de argumentis, quibus Pacta Mercatoria im-
pugnantur, defensa a Cornelio Hermanno van Rhemien, Gel-
ro, pro Doctoratu Juris Romani et Hodiegni, cum laude.

• T

D

1833.

1833.

- d. 12 Decembris. Dissertatio Juridica, *de condicione indebiti*, defensa a Petri Joanne Denyssen, e Promontorio Bonae Spei, pro Doctoratu Juris Romani, *cum laude*.
- d. 16 Decembris. Dissertatio Medica, *de Physiologia Veterum*, publice defendita a Gosewino Jano Lohncq, Scidamo-Batavo, pro Doctoratu Medicinae, *magna cum laude*.
- d. 17 Decembris. Dissertatio Medica, sistens *Historiam Epidemiae Cholerae Asiaticæ*, defensa a Petro Guilielmo Bartholomæo de Willemad Ilde, Lugduno-Batavo, pro Doctoratu Medicinae, *cum laude*.
- d. 19 Decembris. Dissertatio Theologica, sistens *Analecta in Epistolam Petri alteram*, publice defensa a Cornelio Nicolao de Graaf, e pago Koedijk Holland, pro Doctoratu Theologiae, *magna cum laude*.

1834.

- d. 14 Januarii. Dissertatio Juridica, *de nonnullis Peregrinorum juribus*, quae praincipue ad Jus Civile pertinent, defensa a Frédérico Böhtlinck, e pago Rhede Gelro, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.
- d. 15 Januarii. Dissertatio Juridica, *de objecto Contractis*, defensa a Die de Rico Jano Weerts, Daventriensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *cum laude*.
- d. 25 Januarii. Dissertatio Juridica, *de Regiminis Municipalis origine, progressu et praesenti conditione, in Franciâ, Germaniâ et Patriâ nostrâ*, publice defensa a Petro Philippo van Bossche, Amstelodamiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni, *magna cum laude*. Eodem die. Dissertatio Juridica, *an et quatenus a Jure Naturali Jus Positivum recedere juste possit*, publice defensa a Petro Jacobo Te-

1834.

Teding van Berkhout, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, magna cum laude.

d. 29 Januarii. Dissertation Juridica, de Antonio Heinsohn, Consiliario, publice defensa ab Antonio Jacobo van der Heim, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, magna cum laude.

AD VICTORIÆ REICIONIS

d. 30 Januarii. Dissertation Juridica, ad locum Juris Hod., de iis, quibus administratio bonorum admittitur, et quibus datur Consiliarius judicialis, publice defensa ab Jacobo Cornelio Constantino van Leeuwen, Arnhemensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni.

d. 1 Februarii. Dissertation Juridica, de munere Causarum Patroni, et in primis de libertate ei concedenda, ut munere bene fungi possit, publice defensa ab Hermanno Jano van de Poll, Amstelodamensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hoderni, cum laude.

d. 6 Februarii. Dissertation Medica, de differentia et nexu inter Nervos vitae animalis et vitae organicae, publice defensa ab Isaaco Ovan Deen, Steinfurten, pro Doctoratu Medicinae, magna cum laude.

1834, de scinditur. Utopia sive mensurae Transversalis, cap. 133.

De his dissertationib[us] videtur quod T. G. Th. de Grootius est Commendator.

H. J. de Heijtius P[ro]f[essor]

Curiositas et eruditio, h[ab]ent a multis. Quae sit I[ustitia] et G[enerositas] in C[onstitu]tione et operibus, non satis cognoscuntur, sed etiam in aliis, quibus in multis et perniciose, sicut in rebus negotiis, et in rebus publicis, et in rebus privatis, et in rebus ecclesiasticis, et in rebus civiliis, et in rebus criminalibus, et in rebus politi-

D e

D 2

JU.

JUDICIA FACULTATUM,

DE COMMENTATIONIBUS, CERTAMINIS INEUN- DI CAUSA HOC ANNO AD SE PERLATIS.

AB ACTUARIO RECITATA;

Dicitur de Commentationibus certaminis ineundi causa hoc anno ad se perlatis ab Actuario recitata. D. VIII FEBRUIARII MDCCXXXIV. Ministrorum et Consiliorum consensu et approbatione. Etiamque de Commentationibus certaminis ineundi causa hoc anno ad se perlatis ab Actuario recitata. D. VIII FEBRUIARII MDCCXXXIV. Ministrorum et Consiliorum consensu et approbatione.

Iudicium ordinis Philosophiae Theoreticae et Literarum Humaniorum.

Ordo hoc refert de Quaestionibus a sepositis anno superiori:

I^a erat e Philosophia Theoretica:

» Locus Metaphysicus de cognitionis humanae certitudine explicetur historice et critice, ratione habita eorum quae de hac quaestione sunt prolata a Vir. Cl. G. HERMES, *Philos. Einleitung in die Christl. Kath. Theol.*, Münster, 1831, et SCHULZE, *Ueber die menschl. Erkenntniss*, Gött. 1832.

De hac quaestione nulla ad Facultatem perlata est Commentatio.

II^a erat ex Historia Patriae:

» GUILIELMI LUDOVICI, primi e gente Nassavia Frisiae et Groningae gubernatoris, vita et res gestae, cum ingenii atque in rem publicam meritorum judicio, enarentur.

De

De hac quaestione quatuor allatae sunt Commentationes, hisce indicibus sententiis insignes:

- 1^a. *Historia veritatis lux.*
- 2^a. *Fortes creantur fortibus.*
- 3^a. *In magnis voluisse sat est.*
- 4^a. *Est dulcis patriae facta referre labor.*

In tribus prioribus praeter auctorum voluntatem et studium nil magnopere laudare potuit Facultas. Quartae auctor, ejus quae tituli loco habet illa OVIDII verba: *est dulcis patriae facta referre labor*, rem multo gessit melius: qui praemium reportavisset, si singulis operis partibus aequabilem diligentiam eandemque prudentiam ac delectum adhibuisset sermonemque latinum hic illic aliquanto castigatiorem fecisset. Itaque quum singularem in hac scriptione laudem magni faceret Facultas, decrevit auctorem publico testimonio ornare, si nomen suum hoc modo promulgare non nollet. Per ephemерides invitatus auctorem se professus est

JOANNES ADOLFUS CAROLUS VAN HEUSDE, *Phil. Theor. et Litt. Hum. Candid. in Acad. Rheno-Trajectina.*

II.

JUDICIUM ORDINIS MEDICORUM.

Ad Quaestionem hoc anno propositam unam Commentationem accepit Ordo, his inscripta BAGLIVII verbis:

» *Naturae itaque Leges, si Hominibus non verba dare sed reapse eos juvare volumus, notare, meditari, observare eisque obsequi, ac servare opus est.* »

Pract. Med. Lib. I., Monito X.

Hujus scriptionis auctor, diligentiae magis quam judicii veraeque eruditio nominе commendandus, neglecto fontium studio, unde quid Viri docti, qui hac in re labores suos nuper collocarunt, ad eam illustrandam contulerunt, petere potuissent, unius praecipue Physiologi recentioris librum legisse et compilasse videtur, nullo judicio critico adhibito. Desideratur praeterea in tradendis tum-

inventis, tum placitis, auctorum ordo legitimus, chronologicus, quem si servasset auctor, minus longus magisque elegans ejus sermo fuisset; præsertim si hisce dotibus eam styli bene Latini adjunxisset.

Quapropter visum est Medicorum Ordini Praemium huic Commentationi adjudicari non posse.

III.

JUDICIUM ORDINIS JURE CONSULTORUM.

Ad propositam quaestionem: » Postulat Ordo commentationem de jure postlimii Romanorum, ita ut simul exponantur aut illustrentur difficultiora Juris Romani loca huc pertinentia,» duae Ordini oblatae sunt commentationes; altera GROTTII inscripta verbis: *Accuratius haec res a veteribus Romanis tractata est;* altera hoc notata symbolo: *Faciendum et sperandum.*

Utraque variis nominibus Ordini placuit.

Prior multas habet, quibus sese commendat, dotes, sobrium aptumque dicendi genus, diligentem argumenti tractationem et doctrinae copiam bonorum scriptorum usu comparatam.

Hujus scriptio auctorem Ordo dignum iudicavit, cuius nomen publice recitaretur cuique honorificum ejus rei testimonium daretur. Eum autem esse cognovit ARNOLDUM OUDEMAN, Juris Utriusque Candidatum, in Academia Groningana.

Posterior commentatio, in justo magis locorum ordine et argumentorum dispositione, pleniorum adferebat argumenti explicationem.

Quibus cum accederent disserendi elegantia et Latini sermonis bonitas, huic disputationi palmam tribuendam esse, Ordo judicavit.

Resignata autem schedula ejus auctor repertus est CORNELIUS HENRICUS BALDUINUS BOOT, Juris Candidatus in Academia Lugduno-Batava, quem itaque victorem Ordo renuntiat.

IV.

JUDICIUM ORDINIS THEOLOGORUM.

Duas ad quaestionem superiori anno propositam Theologorum Ordo accepit commentationes, quarum altera inscripta erat verbis vossii: *Nec alio nomine felicior pos-*

possit videri haec nostra aetas, quam quod huic docendae tot priora invigilarunt saecula; altera PAULI: πάντα πρὸς οἰκουμένην γενέσθω.

Uterque autem scriptoris auctor probabiliter et laudabiliter rem suam egit. Non enim sine doctrina ac judicio et satis bene latine scripserunt ambo. Scripserunt imprimis Musices Sacrae amore atque studio pleni; sic tamen, ut qui latino usus est lemmate, uti artis Musicac ita historiae ejus peritia superare alterum videatur. Musices sacrae fata quippe accurate hic et vere explicuit; historiae etiam periodos apte et rite distinguens.

Auctor uterque porro multa egregie dixit de Cantus Sacri in Ecclesiis nostris et vitiis et emendatione; modo, cum hic tum ille imprimis, sive prudenter monuisset semper, sive id, quod vellet, definite magis exposuisset. Licet autem alterius commentationis auctor in scriptoris parte ultima dialogi formam nativa ratione adhibuerit, tamen, quid vituperandum, quid emendandum sit in praesenti Musices Sacrae conditione, diligentius explicuisse visus est *prioris* scriptor responsionis et vero in clariore luce posuisse.

Justam denique doctrinæ Theologicae copiam in utroque quidem auctore Facultas saepius desideravit, imprimis ubi vel Sacrorum Volumen, vel Patrum Ecclesiasticorum, vel scriptorum recentiorum loca aut opera adhibenda fuissent. Prioris tamen commentationis auctor, quibus gaudebat, fontibus et subsidiis bene usus est. Alter vero, quam in locis Patrum congerendis adhibuit, doctrinam et diligentiam, in digerendis iis non aequa ostendit.

Quamvis igitur erant, quae in hisce scriptoribus desideraret Facultas aut reprehenderet, utramque tamen tam multa exhibere censuit laboris, doctrinae, judicii et latinae orationis specimina, ut vel alterutri, si sola fuisset, praemium concessisset. Nunc victoriā reportasse visus est auctor commentationis, **VOSSI** verbis *inscriptae*, quem reserata scidula et institutum examen monstrarunt **WILHELMUM MOLL**, Theologiae in Acad. Lugd. Bat. Studiosum.

Alterius vero auctorem commentationis evocandum, ut publico laudis testimonio ornaretur, Facultas decrevit. Invitatus autem publice, datis ad Facultatem literis nomen professus est **COMBERTUS GUILIELMUS VAN DER POR**, Theologiae

gliae in Seminario Remonstrantium Amstelodamensi studiosus, qui examine sube-
undo se verum esse hujus scriptionis auctorem probavit.

V.

*JUDICIUM ORDINIS DISCIPLINARUM MA-
THEMATICARUM ET PHYSICARUM.*

Ad quaestionem *Astronomicam* de annua fixarum parallaxi, nobilissimo Ordini non nisi unum oblatum est responsum, sed ita illud conscriptum, ut non tantum positae quaestio[n]i egregie satisfaciat, sed etiam ejus auctoris diligentiam, doctrinam et accuratam subtilissimae Astronomiae hodiernae scientiam abunde pro-
bet. Quam ob rem, cum pauca tantum in hac scriptione viderentur reprehensione digna, plurima vero laude dignissima, non dubitavit Facultas schedulam commen-
tationi annexam reserare; quo facto, apparuit auctorem nomen suum schedae in-
scribere neglexisse. Quod cum casu factum esse opinaretur Facultas, eum per
novellas publicas invitandum esse censuit ut quis esset profiteretur, seque com-
mentationis auctorem esse legitime probaret. Huic Facultatis petitioni satisfecit

GERARDUS REGNERUS FOCKENS, *Math. et Litt. Hum. Cand. in
Acad. Rheno-Traject.*

quem igitur Cl. Ordo alterâ jam in hac Academia vice aureo praemio ornandum esse decrevit.

Auctor Commentationis *Physicae* diligentem et omnino egregiam operam impen-
dit in origine hujus Physics partis, a recentioribus insigniter amplificatae, justo ordi-
nre enarranda, et in profectibus memorandis quos tot et tantos et eximios haec
disciplina fecerit hodieque faciat. Non tamen praecipuum propositum quaestio[n]is
rite perspexisse auctor videtur: etenim non proprie agebatur de diversis, diverso
scopo inservientibus apparatus accurate describendis ac delineandis, sed spe-
ciatim de hoc vel illo, maxime commendando sive ad maximos in suo genere
effectus praestandos sive ad Electricitatis et Galvanismi, ad chemicos denique effec-
tus diversa forma et ratione excitandos. Quapropter facultas judicavit, hanc
commentationem auro jure et merito exornari non posse; tamen, propter sum-
mam diligentiam et exactum laborem, in ea conscribenda egregie impensam,
ho-

honorisfum et publicum laudis testimonium minime omnino auctori negare noluit
Ordo.

Publice evocatus auctorem se professus est

JACOBUS JOANNES TADING VAN BERKHOUT, *Mathes., Philos.*
Nat. et Juris Utr. Studiosus in Illustri Athenaeo Amstelodamensi.

De Quaestionibus Mathematica, Chemica et Oeconomica nullae Commentationes
ad Facultatem perlatae sunt.

IUDICIA

Ex Quidam Utroque Iudicio, quod est in libro de Quaestione Mathematica, Chemica et Oeconomica nullae Commentationes ad Facultatem perlatae sunt.

EX QUIDAM IUDICIO

Ex Quidam Utroque Iudicio, quod est in libro de Quaestione Mathematica, Chemica et Oeconomica nullae Commentationes ad Facultatem perlatae sunt.

EX QUIDAM UTROQUE IUDICIO

Ex Quidam Utroque Iudicio, quod est in libro de Quaestione Mathematica, Chemica et Oeconomica nullae Commentationes ad Facultatem perlatae sunt.

EX QUIDAM IUDICIO

Ex Quidam Utroque Iudicio, quod est in libro de Quaestione Mathematica, Chemica et Oeconomica nullae Commentationes ad Facultatem perlatae sunt.

qui ex quo ipsius omnia etiam in ministerio eius l. o. ill. p. secundum

P R O G R A M M A

CERTAMINIS LITERARII

A.

RECTORE ET SENATU ACADEMIAE LUGDUNO-BATAVAE,

D. VIII. MENSIS FEBRUARII

A. MDCCCXXXIV.

INDICTI.

Rector et Senatus Academiae Lugduno-Batavae, ex Regio Edicto d. 2 Mensis Augusti A. MDCCXV. n°. 14, omnes Academiarum Belgicarum cives et Athenaeorum alumnos in annum sequentem ad certamen Literarium invitant et evocant, et Quaestiones, e singulis Ordinibus Academicis, promulgant has:

Ex ORDINE MEDICORUM.

Quaeritur, quaenam sint origo, natura et causae illorum phaenomenorum, quae, cum in prospera tum in adversa valetudine, Sympathiae et Antagonismo tribui solent? quam ad quaestionem ita respondeatur, ut utriusque sive convenientia sive diversitas perspicue indicetur et rerum exemplis propositis adpareat.

Ex ORDINE JURISCONSULTORUM.

Quaeritur: Historia tributi solarii et dimensionis, quae eo pertinet, agrorum in patria nostra, inde a lege d. 20 Januarii anni 1807 lata.

Ex ORDINE THEOLOGORUM.

Quaeritur interpretatio loci difficilis I Petr. III: 18 — 22.

EXORDINE DISCIPINARUM MATHEMATICARUM
URUM ET PHYSICARUM. I.

E MATHESIOMATICA PHILOSOPHIA

Singulis costis tétraëdri irregularis magnitudine datis, nomes anguli positionis planorum lateralia et distantiae inter cuspides angularium solidorum et plana lateralia obversa determinantur, tum constructione Geometrica, tum Arithmetica universalis auxilio. Deinde si plana lateralia tétraëdri versus omnes plagas infinitum producta sint, numerus sphaerarum definiatur, quae haec plana lateralia, tam interne, quam externe tangent; tum etiam radii harum sphaerarum et constructione et computatione determinandi sunt eorumque mutua ratio investiganda.

Ex ASTRONOMIA. ex iheronem paulino seines

Describatur et explicetur phænomenon, quod Lunae libratio nuncupatur.

E PHYSICA. Exponatur, novisque experimentis submittatur doctrina de magnetum, fluxuum et Electricorum in corpora quaecunque quiescentia actione Physica. Quae doctrina si probetur, inquiratur utrum haec actio sit priva quaedam et singularis, aut vero cum aliis naturae viribus arcte cohaerent, si vero improbatur, causae afferantur probables, quibus actio, quam alii observasse sibi visi sunt, explicari possit.

E C H E M I A.

Inquiratur accuratis experimentis, quibus in corporibus indigenis sive vegetabilibus sive animalibus, *Iodium*, et quantum hujus, cum in illis, tum in aqua marina continetur? exponatur illius materiae natura, et conferatur ipsa cum aliis, Bromio praesertim et Chlorico.

EX HISTORIA NATURALI.

Quaeritur descriptio anatomica organorum urinam secernentium in piscibus, et comparatio physiologica cum iisdem partibus reliquorum animalium.

**EXORDINE PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET
LITERARUM HUMANIORUM.**

E PHILOSOPHIA THEORETICA.

Quaenam fuit ratio et vis Philosophiae Stoicae apud Romanos inde ab Augusto usque ad exitum Saeculi VI? Et quae rationes et vis philosophiae Stoicae apud Romanos inde ab Augusto usque ad exitum Saeculi VI?

E LITERIS ORIENTALIBUS.

Accurate lectis Jeremiah et Ezekielis libris edoceatur, quaenam fuerit conditio civilis Reipublicae Judaicae, tam interior quam exterior, sub Josia et Regis successoribus, usque ad excidium Hierosolymorum; et, qualis eo tempore fuerit morum et religionis ratio, tum apud Judaeos in Palaestina viventes, tum apud exsules, ex iisdem fontibus ostendatur.

Commentationes, non nisi Latina oratione conficienda, aliaque, quam auctoris, manu describenda, ante diem 1 Novembris hujus anni mittantur ad Vitem Clarissimum J. NIEUWENHUIS, Senatus Academicus Actuarium, sicutque hoc praeter Academiae expensas. Singulae Lemmate inscribuntur, adjungunturque schedulae obsignatae, auctorum nomina et praenomina integre continent, eodemque extrinsecus Lemmate distinctae. Universa concordationis ratio cognoscatur ex Regio Edicto, supra memorato, art. 205 — 213.

E CHIMICO.

Quae rationes et vis philosophiae Stoicae apud Romanos inde ab Augusto usque ad exitum Saeculi VI?

E HISTORIA NATURALI.

Quae rationes et vis philosophiae Stoicae apud Romanos inde ab Augusto usque ad exitum Saeculi VI?

JACOBI NIEUWENHUIS
ORATIO

DE

*PRINCIPIORUM PUGNA IN REBUS GRAVISSIMIS
CAUTE DIJUDICANDA;*

HABITA DIE VIII FEBRUARII MDCCXXXIV;

QUUM MAGISTRATUM ACADEMICUM SOLEMNI
RITU DEPONERET.

210 H 15 W 31 N 180 S 60 E

O T T A W A

210 H 15 W 31 N 180 S 60 E
LAND SURVEY PLATE

SECTION LINES AND TOWNSHIP

1 MILE 0.000 0.000 0.000 0.000
TOWNSHIP LINES

Х о Х

—ЛИДА МУНИЧАЛ АСТРАХАНСКИЙ ВЫСШИЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР

110524

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА

CURATORES, VIRI PERILLUSTRES!

PROFESSORES, VIRI CLARISSIMI!

**QUI CURATORUM COLLEGIO ET SENATUI ACADEMICO AB ACTIS
ESTIS, VIRI SPECTATISSIMI!**

**QUI JURI DICUNDO, AUT CIVITATIS COMMODIS CURANDIS
PRAEESTES, QUIQUE UTRIUSQUE COLLEGII ACTA CURA-
TIS, VIRI AMPLISSIMI!**

LECTORES PERITISSIMI!

()

ORACULORUM DIVINORUM INTERPRETES PLURIMUM VENERANDI!

ARTIUM ET DISCIPLINARUM DOCTORES, VIRI CONSULTISSIMI!

GIVES ACADEMICI! JUVENES PRAESTANTISSIMI!

AUDITORES HUMANISSIMI!

10. 5. 1817. 1817. 1817.

11. 5. 1817. 1817. 1817.

12. 5. 1817. 1817. 1817.

13. 5. 1817. 1817. 1817.

14. 5. 1817. 1817. 1817.

15. 5. 1817. 1817. 1817.

16. 5. 1817. 1817. 1817.

17. 5. 1817. 1817. 1817.

18. 5. 1817. 1817. 1817.

19. 5. 1817. 1817. 1817.

20. 5. 1817. 1817. 1817.

21. 5. 1817. 1817. 1817.

ceppe Iesu, et iecorov nihquodinq; sic omnes, carborum
et ceterorum, quae in eis sunt, et quae in aliis
in eis sunt, omnia in omnibus, et aliis, et quae
se in aliis. Tunc certe non sibi quislibet
graviter, sed etiam si de peccatis, non est aliud
sollicitus, et laetus, et ~~languens~~.

• Non, cum tunc quodlibet alius, et nullus
ex aliis, et quodlibet alius, et nullus
nullus, et nullus, et nullus, et nullus,
nullus, et nullus, et nullus, et nullus,

• nullus, et nullus, et nullus, et nullus.

Anno magistratus academici exacto, quum mihi Rectoris munus deposituro orationis habendae necessitatem lex imponeret et consuetudo majorum, gravius nihil quidquam mihi esse putavi, Vobis autem, Auditores! jucundius nihil, quam si argumentum circum spicérem, quod sua sese gravitate, perspicuitate et brevitate audientibus commendaret. Dies enim Academiae nostrae natalis in id tempus anni incidit, quod ad focum, inter studia, inter amicorum confabulationes et sermones literatos traducimus potius, quam hos intra parietes, in Auditorio, Majorum quidem eorumque celeberrimorum Virorum memoriā conspicuo, sed hac anni tempestate, ad longam gratamque per aliquot horas commorationem minime alliciente.

Ad me vero quod attinet, non magnopere conturbor exspectatione vestra, quae quippe de mea dicendi facultate non magna profecto esse potest; hominis enim, qui, etsi communium literarum ac disciplinarum non plane expers, in una tamen philosophia, in veri perquirendi et cogitandi ratione, eaque abstracta maxime, et universalis tabernaculum vitae collocaverim.

Dicendi autem facultatem si aliquam mihi vel natura vel exercitatio tribuisseisset, hanc profecto studiorum meorum et laborum ratio obtudisset prorsus. Oratori enim,

enim, crasso judice, non quaerendum, quae sit philosophia verissima, sed quam
nam plurimis probata ipsique conjuncta maxime.

Atque haec animo reputanti, ex eo doctrinae genere, in quo totus vivo, ar-
gumentum orationis mihi sumendum arbitror, quod gravitate, quod utilitate et
opportunitate omnibus facile gratum sit et acceptum; quod ita Auditorum cap-
tui, ita dicentis facultati sit accommodatum, ut, si quae in eo tractando deside-
rentur, quae quidem multa fore sentio, Vos ipsi, A. A. H. H. quae dare potue-
ro, benigne accipiatis, quae non potuero, mediocritati meae supplere velitis, ar-
gumenti *memores difficillimi*, idque probe tenentes, jam esse aliquid, in magnorum
Virorum consessu quaedam proferre, quae libenter audiantur, quae Ipsorum inda-
gatione neque indigna sint, neque a muneris amplitudine, neque a loci temporisque
ratione aliena. Temporis rationem dico, nam ea vivimus tempora, quibus Persarum
Ahrimanus, tenebris involutus nativis, quocunque bonum sanctumque produxerit
Ormuzdus, ut corrumperet continuo, ac bono malum *immisceret semper*, in terram
rediisse videatur; ut ita bellum perpetuum, *Ormuzdum* inter et *Ahrimanum* ortum,
variaque fortuna gestum, finitum iri non videatur, nisi forsan ex Persarum sententia
post duodecim, et quot supersint, annorum millia. Quae cum ita sint, gravibusque
Reipublicae casibus curisque omnium animi occupentur, dicam *de principiorum*
pugnâ in rebus gravissimis caute dijudicandâ. Quod argumentum brevi oratione ita
explicare conabor, ut expositam hujus pugnae rationem quaedam excipient cautiones,
quo minus iniquum feratur judicium, adhibendae. Vos autem, qui huc convenistis,
ut benevolē me audiatis, omni, quā par, est, humanitate, etiam atque etiam rogo.

Quotusquisque est A. A. H. H. rerum, imprimis humanarum vicissitudines aequo
et intento animo contemplans, qui verrissimum illud HERACLITI effatum, *ut in*
idem flumen bis non descendamus, tamquam naturae judicium, non animadverte-
rit,

rit, quin etiam hoc ipso discrimine casibusque perpetuis commotus vehementer, nihil esse in rerum naturā, nihil quidquam in hominum gentiumque satis constans stableque didicerit; nisi mutationem rerum continuam? — Oriri, adscendere, ad summum pervenire, descendere, occidere, haec est aeterna naturae lex, cui omnia adstricta sunt telluris corpora. Neque magno ingenii acumine opus fuisse videtur ad duo illa EMPEDOCLEA mutationum principia stabilienda, *concordiam* rerum atque *discordiam*, ex quorum pugna et reconciliatione perpetua omnia agerent naturae elementa, ut inde semper componerentur corpora et dissolverentur. Nonne cernitur hoc quotidie in singulorum corporum ortu, incremento, flore, vigore summo, decremento, interitu? Et naturae organicae vita quid, quoero, aliud est, quam perpetua virium componentium et destruentium pugna? Quo certamine, mutuaque principiorum actione id efficitur, ut increcent corporis animique vires, ut exerceantur, pacuantur, persificantur.

Eandem similemve certaminis viam, etsi varia ratione, omnia tenere videntur fossilia, plantae, animalia. Nihil quidquam in rerum universitate, ne guttam quidem aquae, multo minus telluris orbem, superficiem, viscera, maria, globum solidum, atmosphaeram, spatiū immensum materiam subtilissimam impletum, corpora coelestia, sidera cogitare possumus, infinitis vicissitudinibus, ex perpetua elementorum viriumque pugna oriundis, non adstricta.

Neque in primis modo inchoatisque naturae operibus, sed in iis etiam maxime elaboratis atque perfectis, quin in ipso homine universa haec animadvertitur principiorum pugna; neque tantum in ejus corporis fabrica, constitutione et mutuo functionum munere: cernitur eadem in mentis praecipue animique dotibus, facultatibus. Hominem enim sive consideres ut animal ratione ornatum, sive potius ut naturam, sensu, intellectu, ratione praeditam, totus luculentissimum praebat principiorum repugnantium documentum.

Corpori caduco, mutationibusque perpetuis obnoxio, inclusa est mens divina. Hoc animi domicilium modo est egregium ipsi instrumentum, fatale modo impedimen-

tum,

tum, ut non incommodum foret, si secundum PYTHAGORAE doctrinam liceret corporibus uti mutabilibus; tum praecipue, quum vitiis, morbis, doloribus, infirmitate, senectute corrupta, animi carceres sepulcraque fieri viderentur. ERASMUS, « si corpus; inquit, est mentis domicilium, plurimos video, quorum animus male habitet; in aedibus perstillantibus, opacis, ventis omnibus obnoxiiis, fumosis, pituitosis, putribus denique et infectis.”

Sed animadvertisamus, quaeso, vehementiorem sensus externi atque interni pugnai. Alliciunt illi vehementissime ad quaecunque bona pravaque cupienda. Sensus organa ut veri instrumenta celebrantur maxime, et ecce! in errore, in speiem veri deducunt facillime.

Sensus interni quanta sit vis et efficacia in rationis pracepta corroboranda, in directam veri, boni, pulchri patefactionem, declarationem, commendationem adjuvandam; in honestos animi motus, in humanitatis studia promovenda, nemo quisquam nescius esse potest. Sed eadem hac egregia naturae dote, quam quo magis excolimus, eo propius nos ab origine divina abesse sentimus; hoc igitur coeco sensu trahiuntur facile ad occultam quandam sive *mysticam* sentiendi rationem, quae totus animus inhaereat in motibus obscuris, et tenebris involutus nesciat ipse, quae tandem sit vox Dei, quid simplex naturae lumen, quid mysticae cujusdam sive arcanae cum numine divino conjunctionis cogitatio.

Intellectus facultates, eaeque praecipue inventrices, docilitas, memoria, imaginatio, judicium, ingenium, quanti aestimandae sint, et quam religiose ab omnibus, hisce virtutibus egregie ornatis, grato animo adhibendae ad gloriam Dei celebrandam, ad communem utilitatem promovendam, constat inter omnes, ut insanus sit profecto, quisquis hoc Minervam docere vellet. Sed eodem solo intellectus atque ingenii lumine quodsi quis se duci patiatur, incipit homo omnia notionum, definitionum, divisionum augustissimae mathematicae ac dialectice includere, iis denique animo inclusis, atque ad categoriarum, sive certarum cogitandi formarum normam revocatis, eam facile tribuere auctoritatem,

qua

qua nihil admittendum aut credendum, nihil quidq; uam agendum aut praestandum statuit, quod non prius penitusque intellectum et perspectum habeat. Sed hoc intelligentiae principio ductus, ICARI instar, coelum ipse petere conatur. Numinis, si posset, e coelo tolleret; infinitatem notionum finibus circumscriberet: sed, harum repugnantiis agitatus perpetuis, incertus haeret; opinatur, negat, dubitat, visus repugnat; opinionibus obluctatur; rebus dubiis assensum praebet, in utramque partem disputat; docet, omnia esse effecta naturā; negat, sine Deo quidquam effici posse; tenet, quid animus sit; ubi sit? dubitat, sit ne, an ne sit quidem omnino? — Verbo: menti latere videntur omnia ista, crassis non modo occultata et circumfusa tenebris, sed repugnantiis insuper et oppositionibus contrariis involuta. Sibimet igitur homo perlinacissimae pugnae campus veluti est atque theatrum, ut quis sit, ipse, nesciat et praecclare secum agi putet, si in *rebus maximis*, verisimile quod sit, invenerit. At ratione tandem emancipatā, intellectus fines migrat, categoriarum compedes frangit, definitionum angustias erumpit, e carcere evolat mens, escendit in regionēm idearum, elatior fieri videtur, et ipsam principiorum pugnam sensum externum inter atque internum, judicium inter et memoriam, superiores inter et inferiores ingenii facultates, haec omnia igitur humana despicit, cogitans supera atque coelestia.

Sed homini ratione ornato fines sunt constituendi, ad quos referatur honorum et malorum summa. Verum tamen quā de re: summos inter Viros major fuit dissensio, quam de finibus bonorum? — Prae caeteris animantibus eminent homo divina rationis dote. Ex hac, ut e fonte perenni, gravissimae manant ideae, notiones, praecepta; instituta; sed ex eodem fonte atrocissima quoque manat principiorum pugna de bono utili atque honesto. Ipsum hoc humanitatis culmen atque praesidium, haec ipsa ratio sublimis, quae quo rectior est, eo propius abesse videatur ab ortu divino, quam infirma, quam imbecilla est in gravissima pugna cum vehementioribus animi motibus ac perturbationibus! Quam multa desiderantur in

optimo homine ad rationis confirmationem et perfectionem! Quam pauci sunt inter mortales, quibus sana, quibus recta ratio, eaque omnibus numeris exulta atque absoluta, imperet semper, ut dominus servo, ut imperator militi, ut parens filio! — Bene adhibita cernit quidem, quid optimum sit, quid appetendum, quid fugiendum; neglecta vero, ut plerumque est, multis facile implicatur erroribus.

Principiorum pugnam, ex ipsa ratione oriundam, omnibus cognitam, hodieque andicam *satis explosam?* minime vero; sed dicere velim de bello rationis, gerendo semper contra diversos animi morbos, motus, perturbationes, proclivitates, quae, licet ex adspernatione rationis oriantur, plerumque tamen ita animum conturbant, ut ineptus sit ad ratione bene utendum, ut aeger fiat, erretque facillime, ut optimi homines sui impotes fiant, et in sapientissimos aegritudinem nonnumquam cadere videamus. — Sed mittamus haec; in summa animorum sanitatem, integritatem, constantiam numquam componitur rationis pugna cum sensibus et intellectu. CICERO,
 » Non enim, inquit, quod facit in frugibus, ut, cum ad spicam produxerit ab herba, relinquat et pro nihilo habeat herbam, idem facit in homine, si quum eum ad rationis habitum produxerit: semper enim ita assumet aliquid, ut ea, quae primum dederit, ne deserat. Itaque sensibus rationem, et ratione effecta, sensus non relinquit.”

In iis, quae luc usque dicta sunt, A. A. spectavimus hominem ex sua natura, neque hisce quosdam esse negavimus magnos viros, etsi paucissimos, qui in pugna cum erroribus, vitiisque infinitis, victores abeant plerumque, eximio animi robore ita ornati, ut ab aliquo Deo facti esse videantur. Sed horum item exemplo satis superque constat, si pace frui velimus, bellum esse gerendum.

Jam vero hominem videamus in societate, in ejus cognitionibus, affinitatibus, amicitiis, in civitate denique et totius complexu generis humani. Haec autem copiose exponere, quamvis investigatione dignissima, longum sit, neque id argumentum

latissimum orationis angustiis includendum. Sed saeculi labo et macula, quasi digito, ducimur ad horrendam principiorum pugnam animadvertiscandam, ex ipsa hominum inter homines conjunctione profectam.

In medio hoc et late patenti certaminis campo omnia videmus bellorum genera, justa atque injusta, per saeculorum decursum gesta, sexcenties confecta, sed ex principiorum pugna redintegrata inter singulos homines, cives, gentes, populos; — cernimus variarum seditionum factionumque formas, casque multas impetu populorum vexatorum ex honestis causis profectas; plurimas vero ab hominibus flagitiosis factas, rerum cupidis novarum, ut magnas sibi facultates, ut nominis celebritatem, ut nescio quanis infamem gloriolam, ex furiarum taedis ardentibus quasi accensam, sibi captent; alias seditiones, ex mutua populorum invidia et paemulatione, ex immodecā principatus libertatisque appetitione; alias denique ex superstitione, ex religiosa animorum ignorantium anxietate, ex mysticismo aut furore fanatico oriundas. Ita aincipiti proelio, eoque quotidie renovato, per annorum millia acriter pugnatum est de rebus gravissimis, praecipue vero de civitate aut constituenda, aut constituta, emendanda ac persicienda; — de regiminis formâ, de hominum aequalitate juribusque nativis; de animi sententiae significandae libertate; de summorum Imperantium auctoritate legitimâ; — de bonis literis ac disciplinis, iisque quo modo addiscendis ac docendis; de artium elegantiorum studio quomodo instituendo; — de religione patesfacta et naturali; de ecclesia recte constituendâ, ejusque ad Principis potestatem relatione coöordinandâ aut subordinandâ. Haec omnia, inquam, pluraque alia, sunt gravissima argumenta, ex quibus, tanquam e fonte uberrimo, emergunt facile bellorum origines: quae si eveniunt, publice ac privatim quot quantasque calamitates afferant, dici non potest.

Nobis autem, A. A. H. qui tempora vivimus admodum seditiosa, flagitiis, perjurio, proditione, injuriae licentia, sanguine civili uberrima; nobis igitur, ad dicta illustranda et probanda, documentis historicis non opus esse confido; — ne-

que nostrum est, haec oinnia in memoriam revocare virorum, qui saeculi rationem cognitam et perspectam habent. — Sed principiorum pugnam animadvertisimus praeципue in omni literarum, artium et disciplinarum genere, quoconque tandem in hoc patentissimo campo oculos vertamus.

Pace vestra hoc dictum sit, Ordinis Literarii socii! Vestrum sit dijudicare, num principiorum pugna jam finita sit de historia tradendâ philosophie, an pragmatice potius secundum simplicem rerum gestarum enarrationem causarumque explicacionem; — num res confecta sit de antiquorum monumentorum investigatione; de linguarum cognitione et origine; de varia dissensione critica, philologicâ, mythologicâ.

Ordini Medico mandata sit dijudicanda principiorum pugna Dogmaticos inter et Empiricos, quae, nostra patrumque memoriâ, agitata est vehementer a Brownianis, Broussaianis, Hahnemannianis, aliis.

Facultas Juridica lites componat de Juris naturalis significatione, origine, auctoritate, finibus? quaestiones solvat philosophas, ne alias mihi alienas tangam, lites gravissimas de doctrinâ juris Kantianâ, Fichtianâ, Hallerianâ, Hugonianâ, Hegelianâ.

Theologorum Ordo censeat, quid tenendum sit de rationis humanae lumine, et in rebus divinis auctoritate; de pugnâ hodieque acerrimâ Rationalistas inter et Supranaturalistas; de mystica aut superstitione contentione regnum inter tenebrarum et illud patefacti luminis divinum.

Vobis denique, Disciplinarum Physicarum cultores celeberrimi! Vobis mandata sit investigatio de doctrinis physicorum hypotheticis et apodicticis; et, ne plura tangam, de principiorum pugna gravissima physicos inter dynamicos, eosque, qui Cartesio, Leslejo, Wollastono, Amperio, Gaudino,алиis ducibus, ex atomis mechanice, matematice, stoicheiometrica rerum naturam explicare conantur.

Sed dicta sufficiant ad principiorum repugnantium rationem in mundo corporeo,

et,

et incorporeo; in universa hominum vita contemplativa et activa, publica et privata latissime patentem animadvertiscandam.

Hac autem simplici repugnantiarum expositione latius spectat propositum nostrum, nisi enim ex causis intelligatur, re vera intellecta non est principiorum in rebus gravissimis pugna.

Sed, dicat quis, quorsum haec omnia de certamine honesto saepe et splendido, quod, quamdiu aut proficit aliquid, aut civitati non obest, laudandum potius, quam vituperandum videatur? — Ex pluribus enim sententiis, sibi invicem oppositis, iisque strenue oppugnandis ac defendendis, emerget plerumque verum egregie; res ad exitum ducitur pervenitque saepe; fieri denique potest, ut optimum eligatur, quemadmodum aurum Lydio lapide aliud atterimus, ut id, quod melius est, discernatur. Neque is *Ego sum*, qui hoc naturae judicium, usu et antiquitate maxime celebratum, rejiciendum prorsus statuam, sed finibus illud prudenter circumscribi velim. Ut enim artifex ille, qui ficeret *Jovis* formam aut *Minervae*, pulcherrimas non prius contemplabatur hominum formas, e quibus similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchri eximia quaedam, quam arte et manu significare volebat; ita permulta sunt, eaque gravissima in contentionibus humanis, quorum singuli exitus ad perniciem potius, ad miserrimam conditionem ducant, quam ad aequam singulorum comparationem, ad illius electionem boni, quo nihil esse possit praestantius. Multa item non ponderanda ex bono utili, sed ex honesto, ex iis perfectis veri, boni, pulchri ideis, quarum speciem animo vident philosophi; omnesque homines, religionis sensu imbuti, sentiunt vehementissime.

Ex elato hoc contemplationis philosophiae ac religiosae loco in omnem theatri partem spectent non modo viri docti acerrimam principiorum pugnam; sed videant ipsi spectatores, quid ex rationis praecepsis atque institutis tenendum sit de hujus pugnae causis, finibus, deque principiorum investigatione et cognitione.

• Ne vero illa de re expónendā exspectationes concitent, quas sustinere ac tueri non possim; hoc perpendatis, quaeso, A. A. H. H. me non tam rei prōpositae causas expositurum esse, quam praecipuas potius cautiones, quas de hac principiorum pugna aequum habet iudicium.

Haec igitur quam caute judicanda sit, primum ex eo patet, *quod hujus pugnae principia non incurvant in sensum externum*. Sive enim mundum consideremus corporeum aut incorporeum, in utroque non ipsa cernuntur rerum principia, sed horum tantummodo actiones, effectus, potestates, quae ex diversis causis proficiunt possunt. Ut enim in corporis humani habitu, motu, statu, in ratione, quā quis membris utatur, muscularum quidem effectus, articulorum motus in sensum cadunt externum; sed principia, sed mentis cogitationes, sed animi motus, ac voluntates oculorum aciem fugiunt maxime: ita res se habet in universa principiorum pugna. In corporum certamine, in eorum actione reciproca, nobis apparent modo *inherentiae et mutationis* phænomena; sed res per se, sed rerum abditas proprietates, sed atomos repugnantes, sed materiam primitivam viresque occultas videre non licet.

Idem dictum velim de internis mentis sensationibus, quae in homine pugnam concitant perpetuam diversas inter mentis animique dotes, actiones, cogitationes, voluntates, cupiditates: Quicunque se ipse novit, aliquid se habere divini sentit, verum etiam malefici quid; naturam se habere ratione divinâ ornatam, sed corpoream itidem rationis expertem. Utriusque vero actiones et efficacitatem incurvant quidem in sensum; sed principia secreta, sed pura corporis organici vis et potestas, non magis quam virium intellectualium indoles nativa sub sensu cadunt.

Principia igitur neque oculis, neque alio sensu percipi possunt; quod idem manifestum est ex ipsorum naturâ et notione. Sive enim principii nomine intelligas rei subsistentis causam efficientem; sive verum quoddam evidens per se atque

con-

concessum; sive denique causam moventem, qua eo ducamur, ut aliquid agamus aut patiamur: oculis corporeis lateant haec omnia necesse est.

Scientiam causarum, unde omnia orirentur, supra humanam cognoscendi facultatem positam esse, jam Graecorum princeps philosophorum statuendum esse existimavit. Principium vero quodsi sumatur ut verum quid, omni demonstratione superius, itidem animo inclusum tenemus; nec illud sensu corporeo percipi potest.

Principiis denique quodsi intelligantur causarum fines, nobis positi, ad aliquid appetendum aut fugiendum; ita haerent isti in medullis hominum atque visceribus, ut in sensum contraria saepe incurvant eorum, quae ipsi sentiant et assequiri conentur. — Vestrum autem quotus quisque est A. A., cui, haec omnia animo reputanti, non difficillimum videatur judicium de principiorum repugnantium causis?

Augetur haec difficultas magnopere eo, quod, cum cogitatione tantum complecti possimus principia, ita mentis oculi obcoecati sint plerumque specie veri, erroribus, opinionibus praejudicatis, ut vera vix cernamus principia; ut falsa, fundamenti loco, substituamus facile; ut erremus saepe in iis explicandis et adhibendis.

Quod quam vere dictum sit, suâ quemque docet rerum notitia; docet praecipue gentium, artium ac disciplinarum historia. Singula autem si exemplis illustrare et firmare vellem, abuterer profecto patientia vestra, mihiique latera deficerent. Ex infinita rerum multitudine quaedam modo proferre et in vestram memoriam revocare liceat.

Specie veri quani facile decipiamur in physicis, in dialecticis, in metaphysicis, in ethicis, politicis, aliis disciplinis, quis est qui nesciat? — Cogitemus modo principiorum pugnam de systemate mundi Copernicano, cuius quanta fuerit vis et efficacia in hominum animos perturbando, in clarissima luce posuerunt Galilaei, venerabilis senis, viri immortalis fata.

Errores autem et opinione seculi, gentium, hominum praejudicatae quantum faciant

ad

ad principiorum pugnam dijudicandam, testentur *Vortices Cartesiani, Monades Leibnitzianae* in physicis; diversa probent antiqui et recentioris aevi systemata metaphysica; doceant nos superstitionis, auctoritatis, mysticisini, fanaticismi; dissimulatae pietatis documenta, in omnibus, antiquis in primis gentibus, quo cunque oculos vertas, conspicua.

Maxime vero firmatur hoc principiorum explicatione et abusu in omni propemodum vitae contemplatione et actione.

Nonne permulti principia perperam intelligunt abstracta quaedam judicia, enunciata, quae, quum ipsorum subjectis certa quaedam eaque definita inhaerent prædicata, omnibus numeris vera esse non possint? — Opiniones intelligunt publicas, quae saeculi labem potius redolent saepe, quam veri certique rationem? — — verbo: notiones abstractas, male plerumque cogitatas, locutiones vagas, figuratas, quae, etiamsi valeant in abstractis, in rebus tamen concretis, in corporum, hominumque complexu, a vero quam longissime absint necesse est.

Cogitemus modo vim magicam nonnullis inhaerentem vagis et incertae significatio-
nis vocabulis, veluti *libertatis, aequalitatis, populi principatus*, unde nostra ipso et
patrum memoriâ, *Galliam* vidimus furore fanatico motam, seditionibus, bellis intes-
tinis, caedibus, rapinis, discordia civili, sacrorum neglectu, Religionis contemtu, quo-
rumvis malorum contagione, quasi pestilentia laceratam; *Galliam* vidimus, Vesuvii
montis instar, Achérontis incendia vomentis, seditionum ac discordiarum flammis
plurimas Europæ regiones incendere; *Massiliensium* audivimus cantilenam, hodie-
que in ipsorum progenie eosdem agnovimus inquilinos, quos, ab antiquis egregie
descriptos, comparandos legimus cum *cane* in fabula, quae, scilicet, quum gra-
vida locum a pastore precario petiisset, in quo parceret, hoc impetrato, iterato
peteret, ut sibi educare eodem in loco catulos liceret; tandem, hisce adultis, fulta
domestico praesidio sibi proprietatem loci vindicaret.

Die-

Dicta sufficient ad intelligendum, quam difficile sit, aequum verumque judicium ferre de principiorum repugnantium causis, nisi acres sint et valentes oculi mentis, erroribus non obcoecati.

Tertium hujus investigationis impedimentum, idque magnum profecto, in eo positum milii videtur, quod loco apto, satisque elato, ex quo universam principiorum pugnam conspicere liceat, spectatores stent paucissimi.

Spectatores dico non modo diplomaticos et politicos, sed in universum philosophos, qui non alio consilio in latissimum pugnae campum veniunt; quam ut spectent; quid illic proferatur, aut quid agatur. Diplomaticos vero et politico-theoreticos quid, quaeso, spectaculum juvat, nisi regiminis mysteriis initiati sint, et quam proxime a Principum aulis remoti inspiciant ipsi in Imperantium vitas, in fines positos, in necessitudines, in populorum nexum, commoda, desideria.

Spectatores autem philosophi quem altitudinis gradum teneant in principiorum pugna contemplandâ et dijudicandâ, maximi est momenti. Nisi enim ipsi loco sint satis elato; totum pugnae campum neque mentis oculis complecti, neque alium, nisi crassis saeculi gentiumque nebulis circumfusum, spectare possunt. Acerrimas modo cogitemus reprehensiones in seculi genium profectas ab iis, qui BILDERDIKII partes sequuntur; ejusdemque seculi laudationes immodicas ab aliis prolatas, viris doctrina et probitate spectatissimis. Hi si nostram aetatem laudaverint nimis, ut omnium optimam temporum praeteritorum; illi profecto non minus inique judicarunt, bonis praetermissis, malis enumeratis, vitiorum exagitatione, et falsis de hominum nostrorum genere ferreo, omnibus numeris corrupto, querelis. Utrique, videtis, quanto in errore versentur, et quam longe absint a spectatoribus vere philosophis; quanto inferiorem eumque obscuriorem locum teneant ipsi, quo magis animo reputemus PLATONIS, LEIBNITZII, FRANCISCI HEMSTERHUSII, KANTII, FICHTII, KRUGII, aliorum contemplationes de seculi ratione, deque generis nostri ad humanitatem progressionem.

C. Ut

— Ut suo quisque loco aliud spectaculum ante oculos habet, ita pendet maxime a stationis opportunitate, ut recte videat.

Quod accidere solet in rebus astronomicis, ut alia prorsus motuum coelestium phaenomena observentur e diversis planetis primariis et secundariis, alia item e sole, totius sphaerae nostrae centro; idem cernitur maxime in principiorum pugna. Ut enim infinitas taceam, de verbis magis quam de rebus, inter viros doctos agitatas disputationes; ita permulta sunt, quae ex singulari quadam statione nobis opposita videantur, neque tamen sibi invicem repugnant; permulta, quae populorum regressum potius aut repetitam motuum conversionem significare videantur, quam generis humani progressum, lentissimum quidem per seculorum cursum, sed progressum tamen, quam primum ex rectae rationis et religionis loco, tamquam e spectaculi centro, conspiciatur et dijudicetur. Sed hoc ipsum magni est ingenii, sevocare mentem a sensibus, cogitationem abducere a seculi opinionibus, neque errare malle cum Platone, quam cum aliis vera sentire.

Hisce accedit, *quod plurimorum animi non sint integri, ab omni partium studio, motibus, perturbationibus remoti prorsus.* Differt enim sentiendi ratio pro diversâ hominum aetate, religione, patria, educatione; consuetudine: neque facile quisquam rerum censores exspectabit alios in *senibus*, quam laudatores temporis acti; alios in *juvenibus*, quain audax *Japeti* genus, quod imprudenter instauret, quod aedes paternas demoliatur et sub dio erret; quod res vetustas, majorum praeceptis et institutis sanctitas, contemnat; quod novas semper inducere velit, tamquam antiquis meliores, ruatque facile per vetitum nefas.

Partium studio quo usque tandem duci se patientur homines, doctrinâ, ingenio, probitate conspicui; singularum Artium ac Disciplinarum, cuiusvis populi gentisque historia, miserrima imprimis patriæ nostrae fata nos edoceant, si cui nostrum id in memoriam revocare necesse sit! —

Motibus vero animi et perturbationibus quid efficiatur in principiorum pugna di-
ju-

judicandā, dici non potest. *CICERO: habet, inquit, in judicando ardorem libido, levitatem laetitia, animi recessum metus, aegritudo taben, taedium afflictionem;* et magni non tantum ingenii, sed roboris est, ex aequo temporis rationem dijudicare, tum etiam, quum rēs publicae ac privatae multum detrimenti capiant; quum in hac ipsa principiorum pugna, in mediis turbis, in communī clade, quaecunque carissima nobis adimantur; quum facultatum, salutis ploremus jacturam; quum amicos dilectissimos, quum filios carissimos amoris ardore, pro aris ac focis, pro Rēge et patriā flagrantes, ad supremam usque horam fortiter pugnantes, in hōnestissimo certamine, morte videamus sublatos!

Sed quorsum haec omnia, si desideretur naturae humanae cognitio philosopha, ad hujus pugnae causas proximas et remotiores recte intelligendas et secernendas?

Has enim nisi cognitas et perspectas habeamus, fieri non potest, ut aequum feramus de hujus certaminis causis judicium.

Exemplo sit philosophorum in rēbus gravissimis dissensio, quae, nisi anthropologice explicetur, intelligi omnino non potest. Quod si vero in nosmet ipsis redēamus, atque inspiciamus, videbimus continuo, quid necessario ferat natura nostra, in sensu excolendo, in intellectu perficiendo, in ratione promovendā; cuius ejusmodi est iter atque progressus, ut primum sensus excolatur externus atque internus, tum intelligentia, postremum ratio.

Haec enim licet jam in pueris appareat, ut coecus naturae impetus et afflatus divinus, non prius tamen adulta est atque emancipata, quam sensuum usu ad maturitatem pervenerit judicium.

At vero ut pueri, ex innata veri cognoscendi cupidinē, ivisa continuo intelligere volunt; quas norunt, rerum mirabilium causas, ex ingenii studentis fervore et velocitate sibi singulis alique excogitant; ita profecto eandem similem ratione tenuerunt philosophi. Quo factum est, iut singulis intellectus et rationis

aetatis; singula ipsi proferrent placita; dissimilia quidem inter se, tanquam ejusdem arboris folia, flores, fructus, quae principiorum diversitate, sibi invicem opposita videantur maxime; etiamsi revera non repugnant.

Diversa enim philosophorum systemata, eaque praecipue elaboratae subtiliter, seorsum spectata, dissentiant inter se; in ipso homine eadem facile modo ad unitatem et concordiam reduci possunt, quo consentiunt sensus, intellectus, ratio; quo conveniunt in eadem arbore, folia, flores, fructus, etiam si suus cuique sit locus, suum cuique efflorescendi tempus, et partium habeant fabricam particularem, quidam in se quasi complexum et continens veritatem.

Idem dictum sit de principiorum pugna in artibus elegantioribus; utrum, exempli gratia, summum ipsarum principium ponendum sit in fideli naturae imitatione, an potius in nativo artificis ingenio, sive in perfecta quadam idearum specie, ipsius animo insidenti, arteque egregie exprimenda.

In utramque partem multum saepe disputatum esse et pugnatum, non miror: sed hoc mirari soleo, quod paucissimi viri docti, Artium elegantiorum peritissimi, hanc pugnam in ipso homine finiendam esse, nescire videantur, neque perspectam habent Platonicam autiusque principii reconciliationem in homine; summi philosophi doctrinam: principium pulchri esse naturam imitari eamque superare; quod quam alte senserit RAPHAEL, vir immortalis, testentur ejus opera et cogniti audiatur Epitaphii verbis: